possible accountability to society. 
KEYWORDS: Colégio Estadual Professor Ivan Ferreira, teachers, education, pass 
rates, disapproval. 

INTRODUÇÃO 

A cidade de Pires do Rio localiza-se no sudeste de Goiás, possui clima 
tropical e tem população de 28.762 (vinte e oito mil setecentos e sessenta e dois) 
habitantes. Sua população é predominantemente urbana, com 27.093 (vinte e sete 
mil e noventa e três) pessoas na cidade e 1.669 (um mil seiscentos e sessenta e 
nove) no meio rural (BRASIL, 2010a), possui seis escolas públicas, três privadas, 
uma conveniada (escola privada que possui convênio com o governo estadual e 
recebe recursos financeiros do mesmo) e sete municipais. Dentre as estaduais o 
Colégio Estadual Professor Ivan Ferreira (CEPIF) apresenta-se com o terceiro maior

[...]

a escola optou por voltar ao regime anual de ensino, pois esta ressignificação 
apresentou alguns problemas e vem sendo gradativamente substituída.  

O Colégio Estadual Professor Ivan Ferreira, tem em seu quadro de 
profissionais 28 professores e 21 funcionários, e possui um total de 613 (seiscentos 
e treze) alunos distribuídos em 17 turmas, sendo oferecido apenas a fase final de 
ensino (Da 1ª a 3ª série do Ensino Médio). Em 2011 foram divulgados pelo INEP 
(Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais) as notas do IDEB (Índice 

de Desenvolvimento da Educação Básica), onde o CEPIF recebeu a nota 4,0